
 

 
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 
Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE       N. 58 
Del 25/05/2022 

 
 
 

OGGETTO : PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA 2022-2024 - APPROVAZIONE.           
 

 
 
 
L’anno duemilaventidue, addì venticinque, del mese di maggio, alle ore sedici, e minuti trenta, 
nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
BEVOLO ENDRO GIACOMO - Sindaco  Sì 
DEL NEGRO PATRIZIA - Assessore  Sì 
MILANESE MARCO - Assessore  Sì 
OTTINO GRAZIELLA DOMENICA - Assessore Sì 
PAONESSA ROBERTO - Assessore Sì 
            
            
  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Il Sig. Endro Giacomo BEVOLO, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



OGGETTO : PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA 2022-2024 - APPROVAZIONE.           
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
- Vista  la  proposta  di  deliberazione  di  pari  oggetto, presentata dal Sindaco Endro Giacomo 
Bevolo,  che si allega  al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
- Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 
ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario 
di cui all'art. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i." 
 
 
- Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “PIANO TRIENNALE PER LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2 022-2024 - 
APPROVAZIONE." , corredata dai prescritti  pareri ai sensi  dell'art. 49, comma 1,  e 147 bis del 
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
 
 
Inoltre, con successiva unanime votazione favorevole, resa in forma palese, l’Amministrazione 
delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. 
 
 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA C ORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA 2022-2024 - APPROVAZIONE.           
 
 
 
PROPONENTE: Il Sindaco Endro Giacomo Bevolo 
 
 
 

RICHIAMATI: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

- la Legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 
97/2016);  

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

PREMESSO CHE:  

- la Legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);  

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono 
uniformare; 

- spetta al Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elaborare e proporre lo schema di PTPC;  

- per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 
lettera g) del decreto legislativo 97/2016);  

- l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 
2015);  

- a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”: l’adozione 
di un primo schema di PTPC e, successivamente, l’approvazione del piano in forma definitiva;  

 

DATO ATTO che:  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 27/04/2022 ha adottato la prima ipotesi di 
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022 / 2024;  

- il piano è rimasto depositato e pubblicato per n. 10 giorni consecutivi, allo scopo di raccogliere 
eventuali suggerimenti, segnalazioni, proposte di emendamento da parte di associazioni, gruppi, 
partiti, esponenti degli organi politici dell’ente, singoli cittadini;  

- non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte di emendamento circa i 
contenuti del piano;   

 



VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

PROPONE 

 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale 
del dispositivo. 

2. DI APPROVARE, in forma definitiva, il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza 2022 / 2024” e i relativi allegati: Piano dei Rischi 2022 e Mappa della 
Trasparenza che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

3. DI DARE ATTO, inoltre, che sulla presente proposta è stato acquisito il solo parere in ordine 
alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

4. DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, la presente proposta immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

          
Il Proponente 

f.to         Endro Giacomo Bevolo 
 

 
 

******************* 
 

 
Ai  sensi  e  per  gli   effetti  degli art.49, comma 1, e 147 bis  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. vengono 
espressi i seguenti PARERI: 
 
- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to  dr.ssa Anna Rita D’Anselmo       

  
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  

F.to  Sig. Endro Giacomo BEVOLO 
 Il Segretario Comunale 

F.to  Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 03/06/2022,ai sensi dell’art. 124 c.1 del D.Lgs 267/2000. 

 
Pavone Canavese, lì 03/06/2022 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to  Maura Raise 
 

 
 

Divenuta esecutiva in data 13/06/2022 
 
 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 - del D.lgs 

267/2000);  
 
 In quanto soggetta a controllo preventivo di legittimita' da parte del Difensore Civico, su 

richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127, commi 1 e 2, D.Lgs. 267/2000) 
- Trasmesso al Difensore Civico in data 
- Modificata/Revocata su invito del Difensore Civico con atto n.            del 
- Riconfermata dall’Organo Deliberativo con atto n.           del 

 
 Il Responsabile della Segreteria 

Maura RAISE 
 

 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Pavone Canavese, lì 03/06/2022 

Il Responsabile della Segreteria 
Maura RAISE 

 
 


